
 

 

 
DETERMINAZIONE DRG/114 DEL 20/09/2024 
DIREZIONE GENERALE 
UFFICIO Supporto al Direttore  

 

 

OGGETTO: L.R. 26 febbraio 1998, n. 11 - Assemblea delle Regioni d’ Europee (ARE).  Impegno, liquidazione e 
pagamento quota associativa anno 2024 sul capitolo 11470, art. 2 - “Spese per supporto, funzionamento e 
rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione Abruzzo 
all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)” - P.D.C. 1.03.02.99.003 “Quota associativa” - Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026. 

 

IL DIRETTORE  

VISTI: 

 la Legge n. 241/1990 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  

 la L.R.  n. 77/1999 - “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 
e s.m.i.; 

 la L.R. n. 3/2002 - “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.;  

 il D. Lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 il D. Lgs. n.33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

 la DGR n. 983 del 20/12/2018 - Aggiornamento, su proposta del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale, 
approvato con DGR n. 72 del 10.02.2014; 

 la DGR n. 404 del 21/07/2022 recante “D.G.R. n. 268 del 14.05.2020 – Parziale revisione dell’assetto 
organizzativo della “Direzione Generale”; 

 la DRG n. 72 del 31/01/2024 – Art. 6 del D.L. n. 80 del 09.06.2021 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazioni (P.I.A.O) 
della Regione Abruzzo. Triennio 2024-2026. Annualità 2024. 

 
VISTE altresì:  

 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul 
BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024; 

 la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, recante il “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” -  Pubblicato 
sul BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024; 

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024, recante il “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione”; 

 
 



CONSIDERATO che l'Assemblea delle Regioni Europee (ARE) è una organizzazione indipendente di regioni 
nell'Europa allargata, che rappresenta più di 270 regioni appartenenti a 33 paesi e 16 organizzazioni 
interregionali nella cooperazione interregionale, alla quale si aderisce, come disciplinato dall’art. 4 dello 
Statuto, tramite il pagamento di una quota annuale da parte dei Soci;  

 
RILEVATO che, la L.R. 26 febbraio 1998, n. 11, recante: “Norme in materia di politiche internazionali”, all’art. 
4, comma 3, ha istituito il capitolo di spesa 11470, denominato: "Spese per supporto, funzionamento e 
rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all'adesione della Regione Abruzzo 
all'Assemblea delle Regioni d'Europa (ARE)".   
 
VISTA la nota. prot. n. 0233847/24 acquisita al protocollo della Direzione Generale solo in data 06/06/2024, 
a seguito di email del 04/06/2024 pervenuta dalla sede regionale di Bruxelles, con la quale l’ARE comunica 
l’importo della quota associativa per l’anno 2024, pari a € 12.100,00 (dodicimilacento/00); 
 
CONSIDERATO che lo stanziamento previsto dal Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, capitolo 11470, 
art.2 - PDC 1.03.02.99.003 – Spese per il Supporto, funzionamenti e rappresentanza della Sede di Bruxelles 
e per attività connesse alla adesione della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)” – 

Quota Associativa, risulta ad oggi avere sufficiente disponibilità, anche a seguito di variazione in aumento 
avvenuta con DRG n. 549/2024; 
 
VERIFICATA la necessità di dover provvedere con urgenza al pagamento del contributo all’ARE, trattandosi 
di spesa obbligatoria di cui alla L.R. 26 febbraio 1998, n. 11; 

 
RITENUTO necessario di dover impegnare, liquidare e pagare a favore dell'Assemblea delle Regioni Europee 
(ARE) - 6 rue Oberlin - F-67000 Strasbourg, France - la somma di  € 12.100,00 (dodicimilacento/00) a titolo di 
quota associativa per l’anno 2024 a valere sul capitolo 11470, art.2,  del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026: "Spese per supporto, funzionamento e rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività 
connesse all'adesione della Regione Abruzzo all'Assemblea delle Regioni d'Europa (ARE) - P.D.C. 

1.03.02.99.003 “Quota associativa”; 

 
ATTESO che, data la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, l’identificazione dell’ammontare della 
somma iscritta in bilancio relativamente ad una specifica voce di spesa costituisce un vincolo giuridico 
rispetto al comportamento dell’amministrazione di spesa competente; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., 
come interpretati dall’ANAC con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, in ultimo aggiornata con 
Delibera n. 585/2023 recante “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36;  

 è escluso dall’obbligo di verifica della regolarità fiscale di cui ai sensi dell’articolo 48-bis del D.P.R. 
n. 602/1973, come altresì chiarito dalla Circolare interpretativa MEF - RGS n. 22/2008 e successivi 
aggiornamenti, trattandosi di trasferimento di somme effettuate in base a specifiche disposizioni 
di legge, rese a favore di associazione di diritto francese, senza scopo di lucro, né natura 
commerciale, avente sede in Francia; 

 non presenta alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi; 

 
DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa 
del presente provvedimento attraverso la sua sottoscrizione; 

 
 
 



DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 
1. di impegnare, ai sensi della L.R. 26 febbraio 1998, n. 11, recante: “Norme in materia di politiche 

internazionali” la somma di € 12.100,00 (dodicimilacento/00) a titolo di quota di adesione per l’anno 
2024, a valere sul capitolo sul capitolo 11470, art.2 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026: 
“P.D.C. 1.03.02.99.003 “Quota associativa”; 
 

2. di liquidare e pagare la somma di € 12.100,00 (dodicimilacento/00) a titolo di quota di adesione per 
l’anno 2024, in favore dell’Assemblea delle Regioni Europee (ARE) - CCM Strasbourg St Jean - 2 rue du 

Maire Kuss - BP79 - 67000 Strasbourg - France - a valere sul capitolo 11470, art. 2, del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 tramite accredito sul conto corrente: 

 
 IBAN: FR76 1027 8010 0100 0374 5044 567  
 BIC – SWIFT: CMCI FR 2A 
 Intestato a: Assembly of European Regions 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento: 
 non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., 

come interpretati dall’ANAC con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, in ultimo aggiornata con 
Delibera n. 585/2023 recante “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36;  

 è escluso dall’obbligo di verifica della regolarità fiscale di cui ai sensi dell’articolo 48-bis del D.P.R. 
n. 602/1973, come altresì chiarito dalla Circolare interpretativa MEF - RGS n. 22/2008 e successivi 
aggiornamenti, trattandosi di trasferimento di somme effettuate in base a specifiche disposizioni 
di legge, rese a favore di associazione di diritto francese, senza scopo di lucro, né natura 
commerciale, avente sede in Francia; 

 non presenta alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi; 

 
4. di trasmettere, ai sensi della L.R. n. 77/99 e successive modifiche e integrazioni, copia della presente 

determinazione al Servizio Ragioneria generale DPB014 e al Servizio Bilancio DPB016 per i conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

 
5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. 
n. 33 del 14.03.2013 s.m.i., art. 26, nonché dal Piano della prevenzione della corruzione e trasparenza. 

 
 

                            L’estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
 Dott.ssa Laura Campagna Dott.ssa Paola Losito 
 firmato elettronicamente firmato elettronicamente  
  
 
  

Il Direttore Generale 
 Arch. Antonio Sorgi 
   firmato digitalmente 

 
 


		2024-09-20T13:09:57+0200
	ANTONIO SORGI




